
 

Bilag 7.1 - Cover - Proces for Investeringsplan 2024 

Dagsordenspunkt 7 Cover – Proces for Investeringsplan 2024  Bilag 7.1 

 

Kort  

sagsfremstilling 

 

 

Formål 

Bestyrelsen skal træffe beslutning om processen for udarbejdelse af investeringspla-

nen for 2024, herunder inddragelsen af erhvervshusenes bestyrelser.  

 

Baggrund 

Investeringsplanen er det årlige styringsredskab i forhold til annonceringer og ud-

møntninger, som formidler bestyrelsens forventninger til det kommende års investe-

ringer og timing. Dermed bidrager investeringsplanen til prioritering af kommende 

investeringer og til at forberede operatører og øvrige interessenter herpå. Investe-

ringsplanen udarbejdes i året før ikrafttræden under hensyntagen til bestyrelsens øko-

nomiske råderum det pågældende år samt erhvervsfaglige og økonomiske hensyn. 

Planen kan være genstand for justeringer i løbet af året, såfremt stærke forhold taler 

herfor og bestyrelsen træffer beslutning herom. 

 

Erhvervshusene er, som bestyrelsens strategiske sparringspartner, blevet inddraget i 

arbejdet med investeringsplanen de seneste år. I udarbejdelsen af Investeringsplan 

2023 blev erhvervshusenes bestyrelser i juni 2022 præsenteret for de overordnede 

rammer og for erhvervshusenes rolle i udarbejdelsen. Efterfølgende leverede er-

hvervshusene i august 2022 skriftlige bidrag og en videopræsentation om de lokale 

udfordringer og muligheder. Dernæst deltog erhvervshusene på bestyrelsesmødet den 

20. september 2022 i en drøftelse af deres bidrag. Den endelige Investeringsplan 2023 

blev godkendt af bestyrelsen på mødet den 15. november 2022. Herunder anmodede 

bestyrelsen om særskilt fokus på Sjælland i de økonomiopgørelser, bestyrelsen mod-

tager i forbindelse med bestyrelsesmøderne – første gang på nærværende møde. 

 

Løsning 

Operatører og øvrige interessenter efterspørger øget forberedelsestid i forbindelse 

med annonceringer, hvilket en tidligere udarbejdelse af det kommende års investe-

ringsplan understøtter. I overensstemmelse hermed og ud fra dialog med erhvervshu-

sene om samarbejdet om Investeringsplan 2023 vurderes det hensigtsmæssigt, at pro-

cessen med Investeringsplan 2024 igangsættes tidligere på året, end det har været 

tilfældet førhen. Endvidere lægges der op til, at bestyrelsens forventninger tidligt og 

tydeligt afstemmes med erhvervshusene i forhold til de økonomiske og erhvervsfag-

lige rammer for det følgende års investeringsplan. Ligesom erhvervshusene skal give 

bidrag til Investeringsplan 2024, skal de også bidrage til bestyrelsens kommende stra-

tegi, jf. bilag 5.3.3. Det foreslås, at disse to processer koordineres, da det vil skabe 

sammenhæng mellem strategiske og investeringsmæssige bidrag. 

 

Som opfølgning på bestyrelsens møde d. 15. november 2022 har sekretariatet indar-

bejdet opgørelser i økonomioversigten for EU-midler fordelt på overgangsregioner 

(Sjælland) og mere udviklede regioner (resten af Danmark), samt regional fordeling 

af de decentrale erhvervsfremmemidler, jf. appendiks 7.a, og opdateret denne til nu 

at omfatte tal til og med 2022. Den geografiske fordeling af finanslovsmidler opgøres 

som hidtil på baggrund af den metode, som bestyrelsen godkendte på mødet den 26. 

marts 2019. 
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Sekretariatet er opmærksom på, at en række forudsætninger er ændret siden bestyrel-

sens beslutning om den anvendte opgørelsesmetode, der skete med reference til EU-

programmerne for 2014-2020 samt – for de decentrale erhvervsfremmemidler – ud-

giftsniveauer til regional erhvervsfremme i regi af vækstfora. Siden er andelen af EU-

midler øremærket til Region Sjælland øget, differentieringen af EU-støtteprocenter 

mellem Region Sjælland og øvrige regioner er øget, og der er af hensyn til forenkling 

indført såkaldte ’pro rata-sager’, der indtil videre anvendes i visse af bestyrelsens 

signaturindsatser (virksomhedsprogram og klyngeindsats), hvor der gives ét samlet 

tilsagn til operatører med projekter på tværs af regionskategorier. Da bestyrelsens 

finanslovsmidler primært medfinansierer EU-midlerne, er sekretariatet ved at gen-

nemføre en teknisk kortlægning af, hvilken betydning sekretariatet vurderer, at æn-

dringerne kan have. Sekretariatet vil afgive sin vurdering på bestyrelsens møde den 

18. april med henblik på drøftelse og beslutning af fremtidig opgørelsesmetode. 
 

Følgende overordnede proces for Investeringsplan 2024 foreslås: 

• Den 2. februar 2023: Bestyrelsen godkender procesplanen for Investerings-

plan 2024, hvorefter sekretariatet orienterer erhvervshusene herom. 

• Den 17. april 2023: Fælles seminar mellem bestyrelsen og erhvervshusene, 

hvor bestyrelserne kan drøfte de overordnede emner relateret til Danmarks 

Erhvervsfremmebestyrelses investeringer. 

• Den 18. april 2023: Bestyrelsen præsenteres for et foreløbigt oplæg til øko-

nomiske rammer for 2024 og tentativt forslag til erhvervsfaglige fokusområ-

der og bærende principper i Investeringsplan 2024. Som led heri lægges op 

til, at bestyrelsen beslutter det konkrete opdrag til erhvervshusenes bidrag til 

planen, hvilket efterfølgende meddeles erhvervshusenes bestyrelser. 

• Sekretariatet præsenterer sit oplæg til fremtidig opgørelse af decentrale er-

hvervsfremmemidler mhp. drøftelse og beslutning om eventuelle justeringer. 

• Den 20. juni 2023: Erhvervshusene leverer skriftlige bidrag til Investerings-

plan 2024 samtidig med bidrag til strategien, jf. bilag 5.3.3.  

• Den 27. september 2023: Bestyrelsen drøfter eventuelt udvalgte elementer af 

Investeringsplan 2024.  

• Den 9. november 2023: Bestyrelsen forelægges Investeringsplan 2024 til be-

slutning. 
 

Videre proces og kommunikation  

Vedrørende økonomiopgørelsen vil sekretariatet, som besluttet af bestyrelsen på mø-

det den 15. november 2022, formidle den opdaterede oversigt samt en teknisk rede-

gørelse for beregningsmetoder til relevante aktører i Region Sjælland. Derudover ar-

bejder sekretariatet videre med Investeringsplan 2024 i henhold til procesplanen. Her-

under vil sekretariatet kommunikere proces med videre til erhvervshusene. 

 

Indstilling 

 

Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Tager orientering om økonomiopgørelse til efterretning. 

• Godkender processen for Investeringsplan 2024 samt giver sekretariatet man-

dat til at arbejde videre med planlægning af Investeringsplan 2024 på det 

grundlag, herunder orienterer erhvervshusene om processen. 
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